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som frustration, med en sorg, med nogle ar i sin- 
det, som volder dem problemer og som kan vol- 
de deres familier problemer. Der er et behov for 
at få læsset af, der er et behov for at få set ger- ! 
ningsmanden i øjnene og få fortalt, hvad den 
kriminalitet, den vold, vedkommende er blevet 
udsat for, har betydet af svie og smerte, hvad det 
har betydet af søvnløse ,iiætter, af ængstelse, af 
sorg, måske også for den pågældendes børn og 
ægtefælle. * 

Dette at få det sagt, at få sat ord på, at se ger- 
ningsmandens reaktion vil uden tvivl have stor 
betydning for den forurettede. Det vil gøre, at 
vedkommende kommer videre i livet på en bed- 
re måde, på en mere hel måde. Man har også lov 
til at håbe på, at gerningsmanden, som har fået 
sin dom, vil opfatte det her som en mulighed for 
at udvikle sig menneskeligt og erkende, at det, 
han har gjort, er uacceptabelt og har påført an- 
dre smerte. Jeg synes ikke, man skal negligere, at 
det også kan have en positiv virkning i forhold 
til, at gerningsmanden kommer på ret køl og får 
anstændighed ind i sit liv. ; 

Lovforslaget her er gennemprøvet i de to po- 
. litikredse. Der ligger en betænkning fra slutnin- 
gen af 2008 til grund, og lovforslaget, følger i ho- 
vedtræk intentionerne i den betænkning. Vi ser 
frem til, at loven træder i kraft den 1. januar 2010 
med dette tilbud baseret på frivillighed og med; 
de bedste intentioner, og at det kan blive et nyt- 
tigt værktøj, både for de forurettede for at kom- 
me videre i livet og i en resocialiseringsproces 
for de dømte. 

: . Kl. 11:46 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er den so- 
cialdemokratiske ordfører, og det er fru Karen , 
Hækkerup. 

Kl. 11:46 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
Det er på mange måder en glædens dag i dag. 
Det er ikke tit, at den tidligere socialdemokrati- 
ske regering får sine forslag videreført i lovfor- 
slag, som nu udmøntes af en borgerlig regering. 
Så vi hejser flaget i dag. 

Det er 15 år siden, SR-regeringen startede et 
konfliktråd. Vi syntes dengang, at det var noget, 
der skulle prøves. Vi havde en masse tillid til, at 
det ville være en rigtig god ordning, som f.eks. 
ville kunne hjælpe de ofre, som har været udsat- 
for ganske forfærdelige forbrydelser, til at kom- 
me videre i livet. 

For der skal jo være et liv efter en forbrydel- 
se. Det kan være meget svært at leve videre, hvis 
det, man har været udsat for, eksempelvis har 
været et overfald, hvor man efterfølgende hele 
tiden plages af skyldfølelse og stiller sig selv : 
spørgsmålene: Var jeg selv skyld i det, hvorfor 
var det lige mig, det gik ud over, kunne jeg have 
gjort noget anderledes? Alle de tanker, som 
rumsterer i hovedet på et offer, har vedkommen- 
de brug for at få hjælp til. at få bearbejdet. Det 
kan man få ved psykologbehandling, men man 
kan også finde fred ved at se den gerningsmand, 
som har overfaldet en, i øjnene. 

Forsøget har nu kørt i 15 år, og da Socialde- 
mokraterne, SF og Det Radikale Venstre satte det 
i gang for 15 år siden, vidste vi allerede, at det 
ville blive en succes. Derfor er det selvfølgelig 
skønt i dag at se, at den borgerlige regering nu 
har bøjet sig, og bakker op om, at konfliktrådet 
skal gøres landsdækkende, for der er behov for, 
at alle ofre hele vejen rundt, uanset i hvilken po- 
litikreds de bor i i landet, kan få mulighed for at 
få hjælp til at komme videre, hjælp til at se ger- 
ningsmanden i øjnene -  hvis det altså er det, of- 
feret vil. 

, Jeg synes, det er meget vigtigt at sige, at det jo 
ikke er sådan, at der er nogle, der skal tvinges til 
at deltage i en konfliktmægling, det er udeluk- 
kende et frivilligt tilbud. Hvis folk synes, de har 
behov for det, hvis offeret er identificerbart, hvis 
offeret gerne vil, og hvis gerningsmanden har 
tilstået det, der er sket, så kan man komme vide- 
re både som offer og som gerningsmand, og der- 
for er det hér på den kriminalpræventive indsats 
et rigtig, rigtig vigtigt alternativ. 

Vi er glade for, at det, som Socialdemokrater- 
ne satte i gang for 15 år siden, nu bliver lands- 
dækkende, og vi bakker selvfølgelig helhjertet 
op om at permanentgøre ordningen. 

Kl. 11:49 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det Dansk Folkepartis 
ordfører, og det er fru Marlene Harpsøe. 

Kl. 11:49 
(Ordfører) 
Marlene Harpsøe (DF): 
Dansk Folkeparti mener, at et konfliktråd kan 
være et rigtig godt.supplement til en straffesag, 
hvis offeret og gerningsmanden frivilligt får mu- 
lighed for at tale om den strafbare handling. For 
offeret kan det betyde, at offeret får lettet hjertet, 
og samtidig giver det offeret mulighed for at 
komme videre i livet, idet gerningsmanden er 


